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Anotace

SCHMIEDOVÁ, Adéla. Biologické koreláty emocí a jejich využití pro optimalizaci tělesné

a psychické kondice. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018.

80 s. Bakalářská práce.

V centru zájmu bakalářské práce jsou emoce a jejich vliv na tělesnou a psychickou kondici

u učitelů. Práce je zaměřena na monitorování vybraných biologických korelátů emocí a dále

na možnosti využívání těchto ukazatelů pro cílenou intervenci u případů ohrožených stresem

a syndromem vyhoření. Teoretická část práce seznámí s vybranými teoriemi emocí, praktická

část přinese záznam z výzkumného šetření zaměřeného na identifikování vybraných

biologických korelátů a souvisejících emocí. Součástí práce bude rovněž případová studie

zaměřená na možnosti další následné práce s těmito daty u vybraných učitelů.

Klíčová slova: emoce, stres, tepová frekvence, syndrom vyhoření, učitel, kondice.
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SCHMIEDOVÁ, Adéla. Biological correlates of emotions and their use in optimizing

physical and mental condition. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 80 pp. Bachelor Thesis.

The focus of the bachelor's thesis is emotion and it´s influence on the physical

and psychological condition of the teachers. The work is focused on the monitoring

of selected biological correlates of emotions and on the use of these indicators for targeted

intervention in cases of stressed and burnout syndrome. The theoretical part of the work will

be familiarized with selected theories of emotions, the practical part will bring a record from

a research survey focused on the identification of selected biological correlates and related

emotions. Part of the thesis will also be a case study focused on the possibility of further

follow-up of these data with selected teachers.
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Úvod do teoretické části

Píše se a říká, že emoce jsou staré jako lidstvo samo. Možná anebo právě z tohoto důvodu

je na fenomén emocí nahlíženo dle různých teorií různých autorů. To samé platí o definování

pojmu emoce. Každá definice opět nahlíží na toto téma různými úhly pohledu. Každý úhel

pohledu je potažmo formulován z hlediska dílčích přístupů, které jsou omezeny na některé

aspekty fungování emocí. Emoce jsou fakticky tedy velmi komplexní fenomény, které

se vyvíjejí ze svého biologického základu a jsou historicky podmíněné sociokulturní

determinací.

Emoce jsou pro člověka velmi důležité a není možné si bez nich život představit. Jsou s námi

po celý život. V zásadě platí, že když jsou emoce nadměrně potlačeny, je to špatně.

V opačném případě, když jsou emoce expresivně vyjadřovány, je to taky špatně. Můžeme

usoudit, že nezdravé potlačování nebo přehršelné vyjadřování emocí je spojeno s dobou, která

na nás klade vysoké nároky, které jsou spojeny se stresem. Stres samotný je pro lidi

důsledkem právě zatěžujícího vnějšího světa, který je nebezpečný a může se projevit ve formě

nemoci. Neobjevují se pouze negativně prožívané stresy. Naštěstí existuje i pozitivní

prožívaní stresu. Organismus je zatěžován stresorem nebo stresory a ty se objevují

v tzv. fázích.

V případě, že stres dlouhodobě působí na psychickou i tělesnou zátěž, celkovým

vyvrcholením úplného vyčerpání je syndrom vyhoření (burnout syndrom). Syndrom vyhoření

je proces, který nejčastěji poznamenává lidi, kteří pracují s jinými lidmi. Jedná se tedy

o problém vystupňovaného stresu. Stres a syndrom vyhoření se projevují u každého jedince

odlišně. Velmi důležitý je životní postoj osobnosti.

V učitelské profesi je každý jednotlivý učitel jedinečnou osobností. Povolání učitele

a samozřejmě i jiné profese jsou spojeny s určitou kvalifikací nebo odbornými znalostmi

a dovednostmi. Negativními důsledky na zdraví učitelů jsou zejména zátěže. Může

to být zátěž senzomotorická, mentální a emocionální, také zátěž fyzická.

Některé osobnosti se zvládají vypořádat se zátěží různými prostředky,

jako jsou psychofarmaka a jiní jsou v určité míře závislí na alkoholu nebo kouření. Vhodnými

prostředky pro zvládání více či méně náročných životních situací, je využívání pomoci

od lékařů, psychologů, tedy odborníků a v neposlední řadě rozmluva s přáteli nebo s rodinou

o problému. Důležité je to, co dokážeme udělat sami pro sebe, tedy osvojit

si psychohygienické návyky. Důležitým faktorem je motivace a umět porozumět svým

emocím a do jisté míry je regulovat. Velmi dobrou obranou a prevencí proti stresu
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a syndromu vyhoření je úprava životosprávy, pohyb, zájmy, zbavení se zlozvyků, zdravý

spánek, ozdravit se v učitelské práci a mít pozitivní stav mysli.

Cílem bakalářské práce je popsání výše uvedených problematik, se kterými se učitel může

potýkat. Celkový nárys je zachycen z pohledu projevů stresovanosti u učitelů, a jakým

způsobem se samotný stres nejčastěji projevuje. Praktická část je zaměřena na zjištění hodnot

tepové frekvence učitele ve vyučovací hodině, a jaké situace ve vyučovací hodině způsobují

nejvyšší naměřenou hodnotu tepové frekvence. Další údaje v případové studii jsou informace,

které se týkají učitelovi nálady, aktivity a zájmů. Zjištěné informace v případové studii

je možné následně využit pro další rozšiřující práci.

Autorka této bakalářské práce si vybrala téma z důvodu, aby jí tento přehled pomohl rozšířit

obzory v tématech: emoce, stres, syndrom vyhoření, tepová frekvence, kdo je učitel. Zároveň

se domnívá, že tyto informace mohou posloužit i studentům učitelství. Záměr zjištění výše

tepové frekvence ve vyučovací hodině a co naměřené hodnoty způsobuje - metoda měření

tepové frekvence, byla vybrána z toho důvodu, že si autorka práce sama denně měří tepovou

frekvenci a získané údaje porovnává a vyhodnocuje např. po aktivním tréninku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Emoce

1.1 Co je emoce

Emoce tvoří zvláštní kategorii psychologických jevů. Každý z vlastní zkušenosti ví, že pojmy

emoce nebo cit označují zvláštní modalitu prožívání, jejíž různé obsahy jsou vyjadřovány

takovými slovy jako radost, smutek, lítost, hněv atd. Jsou to prožitky sui generis

(svého druhu), které lze slovy vyjádřit jen obtížně a neúplně, jsou doprovázeny více či méně

výraznými fyziologickými změnami a mimickými a tělesnými expresemi, a proto emoce

nelze ani dost dobře definovat (Nakonečný, 2013).

Psychologický slovník (Hartl a Hartlová, 2009) uvádí tyto významy pojmu emoce:

 emoce (emotion, affect) širší pojem než cit, zastřešující subjektivní zážitky libosti

a nelibosti provázené fyziologickými změnami, motorickými projevy (gestikulace,

mimika), stavy větší či menší pohotovosti a zaměřenosti (láska, strach, nenávist, aj.);

lze u nich zjišťovat směr přibližování či vzdalování, intenzitu a čas trvání;

fenomenologie rozlišuje city, afekt, nálady a vášně; též dělení na vyšší (soucit) a nižší

(agresivita), na intelektuální, etické, estetické, dále na astenické a stenické aj.; emoce

obsahují fyziologické koreláty, na rozdíl od citu, který vyjadřuje jen zážitkový rozměr

emoce; výrazy tváře pro základní emoce se zdají být průkazně vrozené; P. Ekman

(1983) prokázal, že srdeční tep a teplota kůže se více zvyšují u vzteku, strachu

a smutku než u pocitů, údivu a znechucení.

Podle autorů H.B. Englishe a A.Ch. Englishe (1958) se pojem emoce užívá k vyjádření:

 komplexního citového stavu doprovázeného charakteristickými motorickými

a žlázovými aktivitami,

 komplexního chování organismu, v němž dominují viscerální komponenty

určované autonomní nervovou soustavou.

Nakonečný (2013) shrnuje vyjádření autorů H.B. Englishe a A.Ch. Englishe tak, že pojem

emoce vyjadřuje stav prožívání označovaný jako cit a s tímto stavem spojené fyziologické

změny v organismu.

Emoce je tvořena třemi podstatnými složkami, které tvoří funkční jednotu zážitku, aktivace

organismu a chování. Následují schéma podle Nakonečného (2013):
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vzorec chování vegetativní reakce

zážitek (cit)

Obrázek č. 1: Složky emoce Autor: Nakonečný, 2013

K otázce definice citu se vyjádřil F. Kratina (1947) takto: „Cit nemůže


[…]


průměrné naměřené hodnoty 88 tepů/min. a tyto učitelé neuvedli žádné zdravotní omezení.

Případ č. 1 měl průměrnou hodnotu 81 tepů/min. a tato učitelka uvedla léčbu s vysokým

krevním tlakem. Měření průměrné tepové frekvence učitele probíhalo pouze jednou

(bez opakování) a v jedné vyučovací hodině. Zajímavé by bylo zjistit, jaké jsou průměrné

výsledky tepové frekvence učitele za celý vyučovací den a následně měření opakovat

po měsíci, čtvrtletí, pololetí, roce.
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Druhá hypotéza potvrdila předpoklad z poloviny (50%), že nejvyšší naměřená hodnota

tepové frekvence učitele ve vyučovací hodině (45 minut), je způsobena výkladem nového

učiva žákům. Tento předpoklad se potvrdil u případu č. 1 a případu č. 3. U případu č. 2 a č. 4

se tento předpoklad nepotvrdil a nejvyšší naměřená hodnota tepové frekvence byla způsobena

opakováním látky (případ č. 2) a v úvodu hodiny a organizací zasedacího pořádku v učebně

(případ č. 4). Pro přesnější zmapování druhé hypotézy, by bylo vhodné zhotovit ve vyučovací

hodině audiovizuální nebo video nahrávku, protože hospitační záznam nepokryje veškeré dění

ve vyučovací hodině.

Třetí hypotéza potvrdila předpoklad z poloviny (50%) a týkala se hodnocení nálady učitele,

který svojí náladu (ve sledovaném období) popisuje v hodnotě alespoň +1 a vyšší,

než v hodnotě -1 a nižší. Tuto hypotézu potvrdily případy č. 2 a č. 3shodně v hodnotě +4.

Případ č. 1 a č. 4 zhodnotily náladu v rozmezí 0 neutrální stav až -2. Tato hypotéza

se zabývala náladou učitele v průběhu jednoho měsíce bez opakování. Zajímavé zjištění by

mohly přinést výsledky nálady učitele v průběhu školního roku, tedy na začátku školního

roku, čtvrtletí, pololetí, druhém čtvrtletí a na konci školního roku
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Závěr

Srdce tepe bez přestávky celý život. Je to silný sval, který svými pravidelnými stahy vhání

okysličenou krev do cév, kterými proudí i do těch nejodlehlejších částí těla Onemocnění srdce

a cév jsou v dnešní době spolu s rakovinou nejčastější příčinou úmrtí. To bychom si měli

uvědomit a podle toho se chovat, žít.

Cílem bakalářské práce, bylo v teoretické části práce popsat témata týkající se emocí, stresu,

syndromu vyhoření, tepové frekvence, pedagogické profese a upozornit na důležitou

psychologii zdraví. Každé téma prezentovalo několik definic od různých autorů a vymezilo

jejich nejdůležitější pojmy.

První téma emoce se věnovalo složitosti vůbec pojem emoce definovat a řešilo rozdíl mezi

definicí pojmu emoce a pojmu cit a vymezilo některé teorie emocí. Zaměřilo se na průběh,

vznik a funkce emoce a popsalo základní dimenzní rozlišení emocí. Samotná část se věnovala

ukazatelům emocionálního chování. Dalším tématem byl stres, který byl popsán jako zátěž

a určitá reakce na stresory a byly popsány rozdíly mezi akutním a chronickým stresem.

Na příkladu jedince č. 1 a jedince č. 2 byl vysvětlen pozitivně a negativně prožívaný stres.

Kapitola se věnovala stresové reakci a svalovému orgánu srdci. Následující téma se věnovalo

syndromu vyhoření, zejména jeho příznakům a fázím ve vztahu k výkonu učitelské profese.

Na toto téma navázala již předposlední kapitola praktické části práce, která blíže vymezila,

kdo je to pedagogický pracovník a představila čtyři typologie učitelů. Uvedla profesní dráhy

učitelů a popsala faktory pracovní zátěže. Poslední kapitola cílila na optimalizaci tělesné

a psychické kondice učitele.

Cílem praktické části práce, bylo změřit tepovou frekvenci učitelů v rámci jejich vyučovací

hodiny a na základě získaných informací z dotazníků, sestavit jednotlivé případy učitelů.

Tedy získané informace aplikovat do osobních případů učitelů Celkem byly sestaveny případy

dvou učitelek a dvou učitelů, kteří učí na jedné střední škole. Na základě získaných informací

(dat), byl zhodnocen kvalifikovaný předpoklad.(H1, H2, H3). První a druhá hypotéza

se týkala činnosti srdce, resp. řešila průměrnou hodnotu tepové frekvence ve vyučovací

hodině a příčinu nejvyšší naměřené hodnoty pulsu. Poslední hypotéza zjišťovala náladu

učitele. První hypotéza této práce se zcela potvrdila a druhá a třetí byla naplněna z 50%.

Záznamy potvrdily, že jedinec reaguje na stresové situace odlišným způsobem a každý učitel

je jedinečnou osobností. Míra vzrušení, jestli se jedná o příjemné nebo nepříjemné vzrušení,

nebyla hodnocena. Určitou mezerou praktické části je nezhotovení pokusů v opakování
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měření samotné tepové frekvence, protože hypotézy vycházejí pouze z jednoho měření.

Porovnání výsledné křivky tepové frekvence učitele z vyučovací hodiny, by bylo

objektivnější porovnat s audiovizuální nahrávkou, než s hospitačním záznamem z dané výuky.

Co se týče zjištění nálady učitele, tak byl brán zřetel pouze na zjištění nálady v jednom měsíci

učitelova života. Praktická část této práce, se ve své podstatě orientovala na jeden časový úsek

a neprovedla navazující opakování zjištěním návazných dat. V úplném závěru může záznam

jednotlivého případu postačit jako odrazový můstek, k další rozšiřující práci s tím konkrétním

učitelem.
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