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Téma práce: pro učitelskou praxi významné

Téma v literatuře: v dané podobě zpracováno v menší míře

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: spíše naddimenzovaný; zejména v teoretické části

Použitá literatura: odpovídající; nejednotný záznam (umístění vročení použitých titulů)

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: méně přehledná (často není zřejmé, zda se jedná o přímou citaci, nebo nikoliv; viz s.

např. s. 15, 16, 20 ad.); u přímé citace kurzivou nejsou uvedeny stránky, kde se citovaný text nachází:

s. 12, 13, 29, 48)

Formální stránka práce: celkově dobrý dojem, ale vadou na kráse jsou chyby typu „překlepů“ s. 14,

19, 44, 49, 50, 51, 53, 55, 73; ještě méně příznivě působí opakované pravopisné chyby s. 29, 41, 52,

51!

Cíl práce: po obsahové stránce splněn částečně

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Hodnocená bakalářská práce je rozdělena tradičně na část teoretickou a praktickou. Poměrně rozsáhle

zpracovaná teoretická část je na jedné straně dokladem poctivé snahy autorky prokázat co největší

obeznámenost s tématem, což se autorce podařilo. Seznamuje s problematikou emocí, stresu,

syndromem vyhoření, přibližuje podstatu pedagogické profese a „Strategii pro optimalizaci tělesné a

psychické kondice“. Na straně druhé je zde riziko vytvoření velké disproporce mezi teoretickou částí

práce a části praktickou.

A. Schmiedová v praktické části soustřeďuje pozornost na výzkum zátěže učitelů v průběhu času

(vyučovací hodiny, pracovního týdne a měsíce). Zkoumanými osobami se stali na základě oslovení

čtyři učitelé jedné střední školy (dvě ženy, dva muži), kteří byli podrobeni měření tepové frekvence

během jedné vyučovací hodiny a dotazování pomocí čtyř dotazníků (+ analýza hospitačního

záznamu). Formulované hypotézy nicméně zachycují pouze část „všeho“, co bylo možno z použitých

nástrojů vytěžit. Nabízí se tedy otázka, čím a jak by se dalo kvalitativně i kvantitativně prohloubit

danými metodami poznání zátěže učitelů? V čem shledává autorka hlavní přínos svého výzkumu

v propojení na prostudovanou teorii? A do jaké míry platí tvrzení na s. 16 „Emoce nelze vyvolat

uměle…“?

Závěr: Posuzovaná bakalářská práce přes značně vynaložené úsilí nese znaky „promarněné

příležitosti“ dílem proto, že neprošla pečlivou formální úpravou (viz výše) a autorce se nepodařilo

dotáhnout práci ani po obsahové stránce. Míra její užitečnosti se zúžila na akceptovatelné výstupy

spíše orientačního charakteru.
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